



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE n. 435 del 12 SET. 2013

PA 179- Comune di Altofonte “Consolidamento aree interessate da fenomeni di dissesto”.
CUP J45D12000100001 CIG 5194223869. IMPEGNO SOMME

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

- VISTO** l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;
- VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato – nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di Programma sopra citato;
- VISTO** l’art. 21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;



- VISTO** la Deliberazione CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 con la quale sono state assegnate risorse a interventi di contrasto del rischio idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel mezzogiorno dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013;
- VISTO** la comunicazione del Ministero dello Sviluppo Economico, nota prot. n. 1859/2013 del 11.02.2013, per la impegnabilità delle risorse e modalità di trasferimento delle stesse, con la quale si autorizza l'assunzione di impegni di spesa per l'ammontare complessivo del Fondo e il trasferimento delle risorse secondo il profilo temporale di realizzazione delle spese; in forza di tale disciplina ogni assegnazione effettuata dal CIPE per ciascuna finalità è interamente e pienamente utilizzabile per l'assunzione delle obbligazioni giuridiche perfezionate;
- PRECISATO** che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato Decreto Legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;
- VISTO** l'Atto Integrativo all'Accordo di Programma stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011, reg. n. 141, fog. n. 104
- VISTO** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;
- VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»»;
- CONSIDERATO** che nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma contraddistinti dal codice di identificazione "A", è compreso l'intervento individuato con il PA 179- Comune di Altofonte "Consolidamento aree interessate da fenomeni di dissesto".
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 233 del 21.05.2012 con il quale si è provveduto a finanziare la somma di € 23.459,50 per le esecuzione delle indagini geognostiche e geologiche preliminari alla progettazione;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 652 del 28.11.2012 con il quale si è provveduto ad impegnare e pagare alla ditta GEO RAS la somma di € 21.735,31 relativa alla realizzazione delle relative indagini e a disimpegnare la somma di € 1.814,19;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 326 del 08.05.2013 con il quale è stata finanziata e impegnata la somma di € 242,68 per la stipula della Polizza Assicurativa al Responsabile Unico del procedimento;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 449 del 17.06.2013 con il quale si è proceduto a:
- Approvare e finanziare il progetto esecutivo dell'intervento **PA 179A** "*Consolidamento aree interessate da fenomeni di dissesto*" per un importo complessivo

di € 578.022,01, di cui € 364.909,60 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 9.290,03 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €. 203.822,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- def finanziare la somma residua di € 1.814,19 di cui al Decreto Commissariale n. 233 del 21.05.2012 di finanziamento delle indagini preliminari;

VISTO

il Decreto Commissariale n. 561 del 15 luglio 2013 con il quale si è disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori relativi all'intervento **PA 179A** alla URANIA s.r.l. con sede in Firenzuola (FI), per un importo complessivo di € 250.762,02 oltre IVA, di cui € 241.471,99 come importo netto dei lavori, corrispondente ad un ribasso percentuale del 33,8269% ed € 9.290,03 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;

VISTO

il contratto d'appalto stipulato in data 10 settembre 2013 con la ditta URANIA s.r.l. per un importo complessivo di € 250.762,02 oltre IVA, di cui € 241.471,99 come importo netto dei lavori, corrispondente ad un ribasso percentuale del 33,8269% ed € 9.290,03 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;

VISTA

la nota prot/UC n.5417 del 11 settembre 2013, a firma del responsabile del servizio tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, con la quale è stato rideterminato – in funzione delle economie derivanti dal ribasso d'asta, offerto dall'impresa aggiudicataria in sede di gara – il nuovo **Quadro Tecnico Economico**, così come di seguito riportato:

VOCI		Importi	TOTALI
A ₁	Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 241.471,99	
A ₂	Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 9.290,03	
A	Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 250.762,02	€ 250.762,02
B	Somme a disposizione		
1	IVA 21% sui lavori	€ 52.660,02	
2	Incentivi 2% art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006	€ 2.544,56	
3	Compet. Tec. Proget. e sic. in fase prog. compr. IVA e oneri	€ 58.226,43	
4	Compet. Tec. D.L., mis. e contab., sic. in esec.+IVA e oneri	€ 22.075,07	
5	Competenze tecniche Collaudo statico + IVA e oneri	€ 4.630,91	
6	Indagini geologiche, rilievi in parete e prove laboratorio	€ 21.735,31	
7	Indennità occupazioni temporanee	€ 19,75	
8	Prove accettazione materiali e di collaudo tiranti	€ 5.000,00	
9	Spese per Commissione gara	€ 2.000,00	
10	Contributo Autorità di vigilanza	€ 225,00	
11	Spese per assicurazione dipendenti art. 92 c. 7-bis Codice	€ 242,68	
12	Imprevisti [Art. 42 comma 3) Regolamento]	€ 30.518,74	
B	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 199.878,47	€ 199.878,47
	TOTALE A+B		€ 450.640,49
C	ECONOMIE		€ 149.359,51
TOTALE GENERALE (A+B+C)			€ 600.000,00



CONSIDERATO che si è provveduto ad impegnare e pagare la somma complessiva di € **21.977,99** come qui di seguito specificato:

- Con il decreto commissariale n° **652 del 28/11/2012** è stato disposto, a valere sul finanziamento n° 233 del 21.05.2012, l'impegno e il pagamento del complessivo importo di € **21.735,31** a favore della Ditta GEO RAS per le indagini preliminari;
- con decreto commissariale n. **326** del 08/05/2013 è stato disposto, a valere sul finanziamento n°326, di impegnare e pagare l'importo di € **242,68** per la stipula della polizza assicurativa RUP;

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere d'ufficio alla rimodulazione del succitato quadro economico operando la sottrazione dell'importo corrispondente alle somme già impegnate e pagate con i sopraccitati decreti, rideterminando l'importo complessivo di euro **428.662,50** da impegnare, così suddiviso: un importo dei lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € **250.762,02** e le somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad € **177.900,48**;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

Articolo 2

Si prende atto del nuovo Quadro Tecnico Economico citato in premessa, per l'attuazione dell'intervento, che, alla luce del ribasso d'asta, prevede un importo dei lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € **250.762,02** e un importo per le somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad € **199.878,47**, per un totale complessivo di € **450.640,49**;

Articolo 3

Si prende atto del nuovo Quadro Economico d'impegno, per l'attuazione dell'intervento che, decurtato dagli impegni già assunti, prevede un importo dei lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € **250.762,02** e somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad € **177.900,48** per un totale complessivo di € **428.662,50**.

Nell'ambito ed in attuazione dell'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, richiamato in premessa, pertanto, si impegna l'importo suddetto per la realizzazione dell'intervento **PA 179- Comune di Altofonte "Consolidamento aree interessate da fenomeni di dissesto"** secondo il seguente **Quadro Economico di impegno:**

VOCI		Importi	TOTALI
A ₁	Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 241.471,99	
A ₂	Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 9.290,03	
A	Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 250.762,02	€ 250.762,02
B	Somme a disposizione		
1	IVA 21% sui lavori	€ 52.660,02	
2	Incentivi 2% art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006	€ 2.544,56	
3	Compet. Tec. Proget. e sic. in fase prog. compr. IVA e oneri	€ 58.226,43	
4	Compet. Tec. D.L., mis. e contab., sic. in esec.+IVA e oneri	€ 22.075,07	
5	Competenze tecniche Collaudo statico + IVA e oneri	€ 4.630,91	
6	Indagini geologiche, rilievi in parete e prove laboratorio	€ 0,00	
7	Indennità occupazioni temporanee	€ 19,75	
8	Prove accettazione materiali e di collaudo tiranti	€ 5.000,00	
9	Spese per Commissione gara	€ 2.000,00	
10	Contributo Autorità di vigilanza	€ 225,00	
11	Spese per assicurazione dipendenti art. 92 c. 7-bis Codice	€ 0,00	
12	Imprevisti [Art. 42 comma 3) Regolamento]	€ 30.518,74	
B	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 177.900,48	€ 177.900,48
TOTALE GENERALE (A+B)			€ 428.662,50

Articolo 4

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 3 del presente Decreto, stimata in complessivi € **428.662,50**, si provvede a valere sulle risorse finanziarie assegnate dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 di cui alla Deliberazione CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012.

Articolo 5

Il presente Decreto sarà trasmesso al R.U.P. nonché ai Servizi di Ragioneria e M.G.E.I. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per i rispettivi seguiti di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)



